de Oliveira Filho, Superintendente da Área Administrativa, para viajar a São Paulo-SP, no período de 08 a 11 de novembro 
de 2021, para participar do xTech Legal, no período de 09 a 11 de novembro, de conformidade com o Processo nº 8519142-
17.2021.8.06.0000,

RESOLVE:
Conceder o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias, no valor unitário de          R$ 661,34 (seiscentos e sessenta e um 

reais e trinta e quatro centavos), e uma ajuda de custo no valor de R$ 165,33 (cento e sessenta e cinco reais e trinta e três 
centavos), totalizando     R$ 2.480,02 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e dois centavos), bem como, passagem aérea no 
trecho FORTALEZA/SÃO PAULO/FORTALEZA, para o servidor indicado.

Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente as despesas vinculadas ao primeiro 
grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

[...]

Chefe da Casa Civil da Presidência da República, no dia 28 de outubro de 2021, de conformidade com o Processo nº 8519391-
65.2021.8.06.0000

RESOLVE:

Conceder o pagamento de ½ (meia) diária, no valor unitário de R$ 330,67 (trezentos e trinta reais e sessenta e sete 
centavos), e uma ajuda de custo no valor de              R$ 165,33 (cento e sessenta e cinco reais e trinta e três centavos), 
totalizando R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais), bem como, passagem aérea no trecho FORTALEZA/BRASILIA/
FORTALEZA, para o servidor indicado.

Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente as despesas vinculadas ao primeiro 
grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

[...]

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, inciso III da Portaria nº 320/2021, de 
17 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8510409-59.2021.8.06.0001,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a gratificação por exercício de magistério no valor de R$ 296,00 (duzentos e noventa e seis reais) ao 
servidor Carlos Olegário Cavalcante Pinheiro, matrícula   nº 7859, Especialista em  Direito Processual Civil.

Art. 2º A gratificação a que se refere o Art. 1º é devida ao servidor por atuar como formador do curso �Saneamento de Dados 
no Sistema SEEU�,  que ocorreu na modalidade à distância, nos dias 14 e 15 de outubro de 2021, com carga horária total de 8